



Após a análise da documentação de habilitação apresentada no âmbito da Dispensa de Licitação nº 001/2026, referente ao Processo Administrativo nº 913/2026, fica declarada **HABILITADA** a empresa **A L – PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 25.157.854/0001-07, por atender integralmente às exigências de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e demais requisitos estabelecidos no Aviso de Contratação Direta e no Termo de Referência, para a aquisição de equipamentos, ferramentas, acessórios e EPs, no valor de **R\$ 62.682,00 (sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais)**. Os autos foram encaminhados à autoridade competente para a adoção das providências cabíveis, visando à adjudicação, à homologação e à formalização da contratação, na forma da legislação vigente.

Timon/MA, 29 de julho de 2026.

**Francisca Maria de Araújo Rocha**

**Matrícula nº 2002654**

Coordenadora de Compras – SEMMARH

#### EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 913/2026**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026**

**INTERESSADA:** Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMMARH.

Com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, após a regular instrução do Processo Administrativo nº 913/2026 e a conclusão das etapas da Dispensa de Licitação nº 001/2026, a autoridade competente **ADJUDICA** o objeto da contratação, consistente na aquisição de equipamentos, ferramentas, acessórios e EPs, no valor de **R\$ 62.682,00 (sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais)**, à empresa **A L – PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 25.157.854/0001-07, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, e **HOMOLOGA** o procedimento, autorizando a adoção das providências necessárias à formalização da contratação, nos termos da legislação vigente.

Publique-se. Cumpra-se.

Timon/MA, 29 de julho de 2026.

**Eliésio Campelo Lima**

Portaria nº 008/2026-GP

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMMARH

#### EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

**Portaria de Concessão nº 0112/2026**

**Favorecido:** ANTONIO MARCOS RODRIGUES DA SILVA

**Cargo/Função:** TECNICO ADMINISTRATIVO

**Órgão:** SEMDES

**Destino:** SÃO LUIS - MA

**Período:** 24 E 25 DE JULHO DE 2026.

**Quantidade de Diárias:** 1,5

**Valor Unitário:** R\$ 140,00

#### EXTRATO DE ERRATA

**MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO**

**Publicado no Diário Oficial Eletrônico de Timon-MA, Ano XIII – Edição nº 3.470, 22 de julho de 2026**

**ATA EXTRATO SRP Nº 016A/2026 – PMT**

**PREGÃO ELETTÔNICO Nº 024/REPUBLICAÇÃO/2025**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1330/2025**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PERTENCENTES À REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON - MA, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA, SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES, SERVIÇOS DE AFERIÇÃO, CALIBRAÇÃO, TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA, QUALIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E FORNECIMENTO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUANDO NECESSÁRIO,, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

**Adjudicação:** 17.07.2026

**Homologação:** 17.07.2026

**EMPRESA DETENTORA (VENCEDORA):** NEW IMPORT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 48.253.516/0001-74

**Pregoeiro:** Gerson de Sousa Assunção

**ONDE SE LÊ:**

#### SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

| ITEM | DESCRIÇÃO DO EQUIP/SERV                                                                                                                                                        | QTD DE EQUIP | QTD MANUTENÇÃO CORRETIVA | VALOR ESTIMADO ANUAL. MANUTENÇÃO CORRETIVA POR EQUIP.. | VAL. ANUAL TOTAL |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------|--------------------------------------------------------|------------------|
| 36   | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARAMETRICO COM TROCA/REPARO DE :SENSOR TEMPERATURA, BATERIA, CABO DE FORÇA,CABO ECG, BRAÇADEIRA PNI, EXTENSOR PNI, SENSOR DE OXIMETRIA. | 10           | 10                       | R\$ 9.302,70                                           | R\$ 93.027,00    |
| 37   | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO CIRURGICO PORTATIL COM TROCA/REPARO DE : BATERIA, RODIZIO, LAMPADAS.                                                                             | 5            | 10                       | R\$ 6.736,28                                           | R\$ 33.681,40    |
| 38   | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM VENTILADOR PULMONAR COM TROCA/REPARO DE: RODIZIOS, TRAQUEIAS, BATERIA, SENSOR DE FLUXO.                                                               | 6            | 10                       | R\$ 16.024,34                                          | R\$ 96.146,04    |
| 39   | SERVIÇO E MANUTENÇÃO EM VENTILADOR DE TRASPORTE COM                                                                                                                            | 6            | 10                       | R\$ 16.310,66                                          | R\$ 97.863,96    |

**Valor Global:** R\$ 210,00

**Finalidade:** VIAGEM A SÃO LUIS – MA, PARA ACOMPANHAR AS FAMÍLIAS DE TIMON NA VISITA AOS CENTROS SOCIOEDUCATIVOS DE INTERNAÇÃO.

**Portaria de Concessão nº 0113/2026**

**Favorecido:** ANTONIO FRANCISCO RODRIGUES

**Cargo/Função:** SUPERVISOR

**Órgão:** SEMDES

**Destino:** SÃO LUIS - MA

**Período:** 24 E 25 DE JULHO DE 2026.

**Quantidade de Diárias:** 1,5

**Valor Unitário:** R\$ 215,00

**Valor Global:** R\$ 322,50

**Finalidade:** VIAGEM A SÃO LUIS – MA, PARA ACOMPANHAR AS FAMÍLIAS DE TIMON NA VISITA AOS CENTROS SOCIOEDUCATIVOS DE INTERNAÇÃO.

**PORTARIA Nº 016/2026 – ATI**

**FAVORECIDO:** SUYANE SANTOS PIRES MIRANDA

**CARGO/FUNÇÃO:** DIRETORA

**ÓRGÃO:** ATI

**DESTINO:** TIMON-MA/BRASÍLIA/TIMON-MA

**PERÍODO:** DE 04/08/2026 À 07/08/2026 **QTDA:** 04 (QUATRO) DIÁRIAS

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 520,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 2.080,00

**FINALIDADE DA VIAGEM:** Acompanhar o Presidente no SECOP - Seminário Nacional de TIC para Gestão Pública, promovido pela Associação Brasileira de Entidades Estaduais e Públicas de Tecnologia da Informação e Comunicação (ABEP-TIC) com o Tema: "Estado Inteligente: Governança de Dados e IA como Infraestrutura Estratégica de Governo" que acontecerá em Brasília.

**PORTARIA Nº 058/2026 – GP**

**FAVORECIDO:** RAIMUNDO PEREIRA DA CUNHA NETO

**CARGO/FUNÇÃO:** PRESIDENTE

**ÓRGÃO:** ATI

**DESTINO:** TIMON-MA/BRASÍLIA/TIMON-MA

**PERÍODO:** DE 04/08/2026 À 07/08/2026 **QTDA:** 04 (QUATRO) DIÁRIAS

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 520,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 2.080,00

**FINALIDADE DA VIAGEM:** Participar do SECOP - Seminário Nacional de TIC para Gestão Pública, promovido pela Associação Brasileira de Entidades Estaduais e Públicas de Tecnologia da Informação e Comunicação (ABEP-TIC) com o Tema: "Estado Inteligente: Governança de Dados e IA como Infraestrutura Estratégica de Governo" que acontecerá em Brasília.

#### INEDITORIAL

#### REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A empresa **FALCAO DISTRIBUIDORA DE PECAS E LUBRIFICANTES LTDA**, CNPJ 15.163.036/0004-06, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA a expedição da Licença Ambiental, de acordo com o Processo de nº 122/2026.



|                       |                                                                                                                                                              |    |    |               |                  |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|---------------|------------------|
|                       | TROCA/REPARO DE: PLACA ELETRONICA, BATERIA, SENSOR DE FLUXO.                                                                                                 |    |    |               |                  |
| 40                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM UMIDIFICADOR PULMONAR COM TROCA/REPARO DE: PLACA ELETRONICA, CABO ENERGIA, FRASCO.                                                  | 6  | 10 | R\$ 3.547,90  | R\$ 21.287,40    |
| 41                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO DE TETO COM TROCA/REPARO DE : LAMPADA LED, BATERIA, PLACA ELETRONICA .                                                         | 5  | 10 | R\$ 5.406,12  | R\$ 27.030,60    |
| 42                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BISTURI ELETRONICO COM TROCA/REPARO DE : PEDAL, PLACA ELETRONICA, CABO PACIENTE, CABO DE FORÇA .                                    | 6  | 10 | R\$ 6.640,78  | R\$ 39.844,68    |
| 43                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MESA CIRURGICA COM TROCA/REPARO DE : PLACA ELETRONICA, BATERIA, CONTROLE, MOTOR ACIONAMENTO.                                        | 6  | 10 | R\$ 9.080,14  | R\$ 54.480,84    |
| 44                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARDIOVERSOR COM TROCA/REPARO DE: BATERIA, PAS DE CONTATO, PLACA ELETRONICA, CABO ECG, CABO DE FORÇA .                              | 6  | 10 | R\$ 9.003,34  | R\$ 54.020,04    |
| 45                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ESFIGMOMANOMETRO COM TROCA/REPARO DE: BRAÇADEIRA, PERA, OLIVAS, MANOMETRO E AUSCULTADOR.                                            | 54 | 10 | R\$ 358,86    | R\$ 19.378,44    |
| 46                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRURGICO COM TROCA/REPARO DE: FRASCO, CABO ENERGIA, OURINGUES, PLACA ELETRONICA.                                         | 8  | 10 | R\$ 3.585,28  | R\$ 28.682,24    |
| 47                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARRO DE ANESTESIA COM TROCA/REPARO DE: BATERIA, CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA, SENSOR DE OXIGENIO, FILTRO .                       | 3  | 10 | R\$ 12.412,08 | R\$ 37.236,24    |
| 48                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COLPOSCOPIO COM TROCA/REPARO DE: LAMPADA LED, PLACA ELETRONICA, RODIZIO.                                                            | 3  | 10 | R\$ 5.214,66  | R\$ 15.643,98    |
| 49                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTO CLAVE ORIZONTAL COM TROCA/REPARO DE: RESISTENCIAS, CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA, SOLENOIDE OU SIMILAR, VALVULA DE SEGURANÇA. | 6  | 10 | R\$ 6.525,92  | R\$ 39.155,52    |
| 50                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA LOOK COM TROCA/REPARO DE: RESISTENCIA, CONTACTORA OU SIMILAR, CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA.                              | 6  | 10 | R\$ 3.490,34  | R\$ 20.942,04    |
| 51                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM REFRIGERADOR COM TROCA/REPARO DE: BORRACHA DA PORTA, TERMOMETRO, PLACA ELETRONICA, LAMPADA.                                         | 6  | 10 | R\$ 4.901,32  | R\$ 29.407,92    |
| 52                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CAIXA TERMICA COM TROCA/REPARO DE : TERMOMETRO.                                                                                     | 20 | 10 | R\$ 1.587,74  | R\$ 31.754,80    |
| 53                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BOMBA DE INFUSÃO COM TROCA/REPARO DE : BATERIA, SENSOR DE FLUXO, PLACA ELETRONICA, FONTE ALIMENTAÇÃO.                               | 13 | 10 | R\$ 5.169,22  | R\$ 67.199,86    |
| 54                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM OXIMETRO PORTATIL COM TROCA/REPARO DE : BATERIA, SENSOR, PLACA ELETRONICA, FONTE ALIMENTAÇÃO.                                       | 6  | 10 | R\$ 2.099,88  | R\$ 12.599,28    |
| 55                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SERRA GESSO COM TROCA/REPARO DE: CABO ENERGIA, INDUZIDO ELETRICO, ESCOVAS OU SIMILAR.                                               | 3  | 10 | R\$ 3.264,26  | R\$ 9.792,78     |
| 56                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CONCENTRADOR DE OXIGENIO COM TROCA/REPARO DE: CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA, BATERIA.                                              | 4  | 10 | R\$ 7.633,60  | R\$ 30.534,40    |
| 57                    | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROCARDIOGRAMA COM TROCA/REPARO DE: PLACA ELETRONICA, CABO ENERGIA, BATERIA, CABO PACIENTE ECG, KIT CARDIOCLIP.                  | 6  | 10 | R\$ 8.740,36  | R\$ 52.442,16    |
| VALOR TOTAL DO LOTE 1 |                                                                                                                                                              |    |    |               | R\$ 2.086.043,34 |

| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA |                                                                                                                                              |              |                          |                                                       |                  |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------|-------------------------------------------------------|------------------|
| ITEM                             | DESCRIÇÃO DO EQUIP/SERV                                                                                                                      | QTD DE EQUIP | QTD MANUTENÇÃO CORRETIVA | VALOR ESTIMADO ANUAL. MANUTENÇÃO CORRETIVA POR EQUIP. | VAL. ANUAL TOTAL |
| 11                               | TROCA/REPARO DE: CABO DE ALIMENTAÇÃO, LÂMPADA, CHAVE                                                                                         | 5            | 10                       | R\$ 10.591,20                                         | R\$ 52.956,00    |
| 12                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BANHO MARIA COM TROCA/REPARO DE: RESISTÊNCIA, CABO DE ALIMENTAÇÃO, BOTÃO LIGA/DESLIGA.                              | 3            | 10                       | R\$ 5.192,76                                          | R\$ 15.578,28    |
| 13                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM HOMOGENIZADOR DE SANGUE COM TROCA/REPARO DE: INDUZIDO ELÉTRICO, CABO DE ALIMENTAÇÃO, BOTÃO LIGA/DESLIGA.            | 2            | 10                       | R\$ 10.284,24                                         | R\$ 20.568,48    |
| 14                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AGITADOR STANDARD COM TROCA/REPARO DE: CHAVE LIGA DESLIGA, CABO DE ALIMENTAÇÃO, INDUZIDO ELETRÔNICO.                | 2            | 10                       | R\$ 5.371,53                                          | R\$ 10.743,06    |
| 15                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CENTRÍFUGA LABORATORIAL COM TROCA/REPARO DE: CABO DE ALIMENTAÇÃO, INDUZIDO ELETRÔNICO, CÁPSULA, CHAVE LIGA/DESLIGA. | 4            | 10                       | R\$ 5.171,70                                          | R\$ 20.686,80    |



|                           |                                                                                                                       |    |    |               |                       |
|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|---------------|-----------------------|
| 16                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INCUBADORA LABORATORIAL COM TROCA/REPARO DE: CABO DE FORÇA, RESISTÊNCIA, CHAVE LIGA/DESLIGA. | 2  | 10 | R\$ 4.136,79  | R\$ 8.273,58          |
| 17                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CAIXA TERMICA COM TROCA/REPARO DE : TERMOMETRO                                    | 10 | 10 | R\$ 1.818,93  | R\$ 18.189,30         |
| 18                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM REFRIGERADOR COM TROCA/REPARO DE: BORRACHA DA PORTA, TERMOMETRO, PLACA ELETRONICA, LAMPADA.  | 4  | 10 | R\$ 5.832,81  | R\$ 23.331,24         |
| 19                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ANALISADOR HEMATOLOGICO COM TROCA/REPARO DE: CORREIAS, SENSOR, LED.                          | 1  | 10 | R\$ 13.592,43 | R\$ 13.592,43         |
| 20                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM LAVADORA DE MICROPLACAS COM TROCA/REPARO DE: ORINGUES, TUBO SILICONE E FRASCOS.              | 1  | 10 | R\$ 5.207,94  | R\$ 5.207,94          |
| <b>VALOR TOTAL</b>        |                                                                                                                       |    |    |               | <b>R\$ 189.127,11</b> |
| <b>VALOR TOTAL LOTE 5</b> |                                                                                                                       |    |    |               | <b>R\$ 261.717,05</b> |

## LEIA-SE:

| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA |                                                                                                                                                                                 |              |                          |                                                        |                  |
|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------|--------------------------------------------------------|------------------|
| ITEM                             | DESCRIÇÃO DO EQUIP/SERV                                                                                                                                                         | QTD DE EQUIP | QTD MANUTENÇÃO CORRETIVA | VALOR ESTIMADO ANUAL. MANUTENÇÃO CORRETIVA POR EQUIP.. | VAL. ANUAL TOTAL |
| 36                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARAMETRICO COM TROCA/REPARO DE :SENSOR TEMPERATURA, BATERIA, CABO DE FORÇA, CABO ECG, BRAÇADEIRA PNI, EXTENSOR PNI, SENSOR DE OXIMETRIA. | 10           | 10                       | R\$ 9.302,70                                           | R\$ 93.027,00    |
| 37                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO CIRURGICO PORTATIL COM TROCA/REPARO DE : BATERIA, RODIZIO, LAMPADAS.                                                                              | 5            | 10                       | R\$ 6.736,28                                           | R\$ 33.681,40    |
| 38                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM VENTILADOR PULMONAR COM TROCA/REPARO DE: RODIZIOS, TRAQUEIAS, BATERIA, SENSOR DE FLUXO.                                                                | 6            | 10                       | R\$ 16.024,34                                          | R\$ 96.146,04    |
| 39                               | SERVIÇO E MANUTENÇÃO EM VENTILADOR DE TRASPORTE COM TROCA/REPARO DE: PLACA ELETRONICA, BATERIA, SENSOR DE FLUXO.                                                                | 6            | 10                       | R\$ 16.310,66                                          | R\$ 97.863,96    |
| 40                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM UMIDIFICADOR PULMONAR COM TROCA/REPARO DE: PLACA ELETRONICA, CABO ENERGIA, FRASCO.                                                                     | 6            | 10                       | R\$ 3.547,90                                           | R\$ 21.287,40    |
| 41                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO DE TETO COM TROCA/REPARO DE : LAMPADA LED, BATERIA, PLACA ELETRONICA .                                                                            | 5            | 10                       | R\$ 5.406,12                                           | R\$ 27.030,60    |
| 42                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BISTURI ELETRONICO COM TROCA/REPARO DE : PEDAL, PLACA ELETRONICA, CABO PACIENTE, CABO DE FORÇA .                                                       | 6            | 10                       | R\$ 6.640,78                                           | R\$ 39.844,68    |
| 43                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MESA CIRURGICA COM TROCA/REPARO DE : PLACA ELETRONICA, BATERIA, CONTROLE, MOTOR ACIONAMENTO.                                                           | 6            | 10                       | R\$ 9.080,14                                           | R\$ 54.480,84    |
| 44                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARDIOVERSOR COM TROCA/REPARO DE: BATERIA, PAS DE CONTATO, PLACA ELETRONICA, CABO ECG, CABO DE FORÇA .                                                 | 6            | 10                       | R\$ 9.003,34                                           | R\$ 54.020,04    |
| 45                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ESFIGMOMANOMETRO COM TROCA/REPARO DE: BRAÇADEIRA, PERA, OLIVAS, MANOMETRO E AUSCULTADOR.                                                               | 54           | 10                       | R\$ 358,86                                             | R\$ 19.378,44    |
| 46                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRURGICO COM TROCA/REPARO DE: FRASCO, CABO ENERGIA, OURINGUES, PLACA ELETRONICA.                                                            | 8            | 10                       | R\$ 3.585,28                                           | R\$ 28.682,24    |
| 47                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARRO DE ANESTESIA COM TROCA/REPARO DE: BATERIA, CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA, SENSOR DE OXIGENIO, FILTRO .                                          | 3            | 10                       | R\$ 12.412,08                                          | R\$ 37.236,24    |
| 48                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COLPOSCOPIO COM TROCA/REPARO DE: LAMPADA LED, PLACA ELETRONICA, RODIZIO.                                                                               | 3            | 10                       | R\$ 5.214,66                                           | R\$ 15.643,98    |
| 49                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTO CLAVE ORIZONTAL COM TROCA/REPARO DE: RESISTENCIAS, CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA, SOLENOIDE OU SIMILAR, VALVULA DE SEGURANÇA.                    | 6            | 10                       | R\$ 6.525,92                                           | R\$ 39.155,52    |
| 50                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA LOOK COM TROCA/REPARO DE: RESISTENCIA, CONTACTORA OU SIMILAR, CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA.                                                 | 6            | 10                       | R\$ 3.490,34                                           | R\$ 20.942,04    |
| 51                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM REFRIGERADOR COM TROCA/REPARO DE: BORRACHA DA PORTA, TERMOMETRO, PLACA ELETRONICA, LAMPADA.                                                            | 6            | 10                       | R\$ 4.901,32                                           | R\$ 29.407,92    |
| 52                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CAIXA TERMICA COM TROCA/REPARO DE : TERMOMETRO.                                                                                                        | 20           | 10                       | R\$ 1.587,74                                           | R\$ 31.754,80    |



|                           |                                                                                                                                               |    |    |               |                         |
|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|---------------|-------------------------|
| 53                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BOMBA DE INFUSÃO COM TROCA/REPARO DE :BATERIA, SENSOR DE FLUXO, PLACA ELETRONICA, FONTE ALIMENTAÇÃO.                 | 13 | 10 | R\$ 5.169,22  | R\$ 67.199,86           |
| 54                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM OXIMETRO PORTATIL COM TROCA/REPARO DE :BATERIA, SENSOR, PLACA ELETRONICA, FONTE ALIMENTAÇÃO.                         | 6  | 10 | R\$ 2.099,88  | R\$ 12.599,28           |
| 55                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SERRA GESSO COM TROCA/REPARO DE: CABO ENERGIA, INDUZIDO ELETRICO, ESCOVAS OU SIMILAR.                                | 3  | 10 | R\$ 3.264,26  | R\$ 9.792,78            |
| 56                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CONCENTRADOR DE OXINEGIO COM TROCA/REPARO DE: CABO ENERGIA, PLACA ELETRONICA, BATERIA.                               | 4  | 10 | R\$ 7.633,60  | R\$ 30.534,40           |
| 57                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROCARDIOGRAMA COM TROCA/REPARO DE: PLACA ELETRONICA, CABO ENERGIA, BATERIA, CABO PACIENTE ECG, KIT CARDIOCLIP.   | 6  | 10 | R\$ 8.740,36  | R\$ 52.442,16           |
| 58                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL COM TROCA/REPARO DE: FONTE ALIMENTAÇÃO, CELULA DE CARGA, PLACA ELETRONICA.                           | 18 | 10 | R\$ 4.524,36  | R\$ 81.438,48           |
| 59                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO HOSPITALAR COM TROCA/REPARO DE: LAMPADAS, ACRILICO OU SIMILAR.                                          | 14 | 10 | R\$ 2.043,24  | R\$ 28.605,36           |
| 60                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA PEDIÁTRICA ANTROPOMÉTRICA ELETRÔNICA COM TROCA/REPARO: FONTE ALIMENTAÇÃO, CELULA DE CARGA, PLACA ELETRONICA. | 8  | 10 | R\$ 4.463,10  | R\$ 35.704,80           |
| 61                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ESFIGMOMANÔMETRO MESA COM TROCA/REPARO DE:BRAÇADEIRA, PERA, MANOMETRO.                                               | 15 | 10 | R\$ 341,14    | R\$ 5.117,10            |
| 62                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM DETECTOR FETAL COM TROCA/REPARO DE: SENSOR, FONTE DE ALIMENTAÇÃO.                                                    | 12 | 10 | R\$ 1.295,90  | R\$ 15.550,80           |
| 63                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ESTETOSCÓPIO COM TROCA/REPARO DE: OLIVAS, AUSCUTADOR.                                                                | 59 | 10 | R\$ 243,50    | R\$ 14.366,50           |
| 64                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM LARINGOSCÓPIO COM TROCA/REPARO DE:LED,                                                                               | 15 | 10 | R\$ 1.051,46  | R\$ 15.771,90           |
| 65                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM OTOSCÓPIO COM TROCA/REPARO DE: LED,FONTE DE ALIMENTAÇÃO.                                                             | 12 | 10 | R\$ 1.055,24  | R\$ 12.662,88           |
| 66                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CAMA ELÉTRICA COM TROCA/REPARO DE: RODIZIOS,CABO ALIMENTAÇÃO,ROSCA SEM FIM,MOTOR MOVIMENTO.MODULO ALIMENTAÇÃO.       | 10 | 10 | R\$ 10.500,36 | R\$ 105.003,60          |
| 67                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CAMA HOSPITALAR MANUAL COM TROCA/REPARO DE: RODIZIOS,EIXO E ROSCAS SEM SIM.                                          | 56 | 10 | R\$ 3.183,02  | R\$ 178.249,12          |
| 68                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CENTRIFUGA DE ROUPAS COM TROCA/REPARO DE: PAINEL DE COMANDO, MOTOR, INVERSOR, ROLAMENTO, CONTACTOR, CHAVE DISJUNTOR. | 1  | 10 | R\$ 27.060,00 | R\$ 27.060,00           |
| 69                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SECADORA DE ROUPAS COM TROCA/REPARO DE :PAINEL, MOTOR, INVERSOR, CONTACTOR, RESISTENCIA, ROLAMENTOS.                 | 1  | 10 | R\$ 28.384,02 | R\$ 28.384,02           |
| 70                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MAQUINA DE LAVAR ROUPAS COM TROCA/REPARO DE: PAINEL , MOTOR, INVERSOR,CONTACTOR OU SIMILAR,ROLAMENTOS.               | 1  | 10 | R\$ 30.941,78 | R\$ 30.941,78           |
| <b>VALOR TOTAL</b>        |                                                                                                                                               |    |    |               | <b>R\$ 1.491.007,96</b> |
| <b>VALOR TOTAL LOTE 1</b> |                                                                                                                                               |    |    |               |                         |

| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA |                                                                                                                                   |              |                          |                                                      |                  |
|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------|------------------------------------------------------|------------------|
| ITEM                             | DESCRIÇÃO DO EQUIP/SERV                                                                                                           | QTD DE EQUIP | QTD MANUTENÇÃO CORRETIVA | VALOR ESTIMADO ANUAL MANUTENÇÃO CORRETIVA POR EQUIP. | VAL. ANUAL TOTAL |
| 11                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO BINOCULAR COM TROCA/REPARO DE: CABO DE ALIMENTAÇÃO,LÂMPADA, CHAVE LIGA/DESLIGA E OCULARES.   | 5            | 10                       | R\$ 10.591,20                                        | R\$ 52.956,00    |
| 12                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BANHO MARIA COM TROCA/REPARO DE: RESISTÊNCIA, CABO DE ALIMENTAÇÃO, BOTÃO LIGA/DESLIGA.                   | 3            | 10                       | R\$ 5.192,76                                         | R\$ 15.578,28    |
| 13                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM HOMOGENIZADOR DE SANGUE COM TROCA/REPARO DE: INDUZIDO ELÉTRICO, CABO DE ALIMENTAÇÃO, BOTÃO LIGA/DESLIGA. | 2            | 10                       | R\$ 10.284,24                                        | R\$ 20.568,48    |
| 14                               | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AGITADOR STANDARD COM TROCA/REPARO DE: CHAVE LIGA DESLIGA,CABO DE ALIMENTAÇÃO,INDUZIDO ELETRÔNICO.       | 2            | 10                       | R\$ 5.371,53                                         | R\$ 10.743,06    |



|                    |                                                                                                                                              |    |    |               |                |
|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|---------------|----------------|
| 15                 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CENTRÍFUGA LABORATORIAL COM TROCA/REPARO DE: CABO DE ALIMENTAÇÃO, INDUZIDO ELETRÔNICO, CÁPSULA, CHAVE LIGA/DESLIGA. | 4  | 10 | R\$ 5.171,70  | R\$ 20.686,80  |
| 16                 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INCUBADORA LABORATORIAL COM TROCA/REPARO DE: CABO DE FORÇA, RESISTÊNCIA, CHAVE LIGA/DESLIGA.                        | 2  | 10 | R\$ 4.136,79  | R\$ 8.273,58   |
| 17                 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CAIXA TERMICA COM TROCA/REPARO DE : TERMOMETRO                                                           | 10 | 10 | R\$ 1.818,93  | R\$ 18.189,30  |
| 18                 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM REFRIGERADOR COM TROCA/REPARO DE: BORRACHA DA PORTA, TERMOMETRO, PLACA ELETRONICA, LAMPADA.                         | 4  | 10 | R\$ 5.832,81  | R\$ 23.331,24  |
| 19                 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ANALISDOR HEMATOLIGICO COM TROCA/REPARO DE: CORREIAS,SENSOR,LED.                                                    | 1  | 10 | R\$ 13.592,43 | R\$ 13.592,43  |
| 20                 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM LAVADORA DE MICROPLACAS COM TROCA/REPARO DE: ORINGUES, TUBO SILICONE E FRASCOS.                                     | 1  | 10 | R\$ 5.207,94  | R\$ 5.207,94   |
| VALOR TOTAL        |                                                                                                                                              |    |    |               | R\$ 189.127,11 |
| VALOR TOTAL LOTE 5 |                                                                                                                                              |    |    |               | R\$ 261.717,05 |



Assinado de forma digital  
por MUNICIPIO DE  
TIMON:06115307000114  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,  
st=MA, l=Timon, ou=AC  
SOLUTI Multipla v5,  
ou=32540441000172,  
ou=Presencial,  
ou=Certificado PJ A1,  
cn=MUNICIPIO DE  
TIMON:06115307000114  
Dados: 2026.07.29 17:05:26  
-03'00'